

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUIAR CASA ARISTIDES ALVES DE SOUSA

## ATA DA 9º SESSÃO ORDINÁRIA 1º PERÍODO LEGISLATIVO 16º LEGISLATURA BIÊNIO 2023/2024 REALIZADA EM 10.06.2023

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 09:30hs da manhã, reuniram-se os vereadores para participarem da Sessão Ordinária realizada na Sede da Câmara Municipal de Aguiar- PB, Casa Aristides Alves de Sousa, situada à rua Francisco Demétrio, bairro Evandro Cabral, sob a presidência do vereador Francisco Barbosa sobrinho. O Sr. Presidente convidou os vereadores para tomarem seus assentos e compor a mesa diretora, Presidente - Francisco Barbosa Sobrinho, Vice - Presidente José Alves de Albuquerque, 1º Secretário Marcos Dantas Pedro e 2º Secretário Francisca Lopes Leite. Após a formação da mesa diretora e todos os vereadores tomarem seus assentos, o Sr. Presidente convidou as autoridades presentes, o assessor jurídico Dr. Marcílio Batista, para fazer parte da mesa, em seguida saudou todos os vereadores, autoridades, servidores da casa, cidadãos presentes no auditório e internautas que acompanham pelas redes sociais. O Sr. presidente convidou o 2º secretário a vereadora Francisca Lopes Leite para fazer a chamada nominal dos vereadores e verificação do quórum: ADRIANO DANTAS DA SILVA, ANTÔNIO JUNIOR MAIA DANTAS, FRANCISCA LOPES LEITE, FRANCISCO ALVES LEITE, FRANCISCO BARBOSA SOBRINHO, JOSÉ ALVES DE ALBUQUERQUE, MARCOS DANTAS PEDRO, MARIA DE LOURDES SOUSA E SEBASTIÃO SALVIANO DA SILVA, faltando com justificativa a vereadora Maria de Lourdes Sousa. Portanto, havendo número regimental em plenário dos vereadores presentes, sob a proteção de Deus e em nome do povo de Aguiar, o Sr. Presidente declarou aberta a 9ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura,1º período legislativo da Câmara Municipal de Vereadores de Aguiar - PB, nos termos regimentais nos arts. 122 e 123. Dando continuidade, convidou o vereador



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUIAR CASA ARISTIDES ALVES DE SOUSA

Antonio Junior Maia Dantas para fazer a leitura de um trecho bíblico, Salmo do dia: SML- 23, "O Senhor é meu pastor, nada me faltará". Após a leitura do salmo, o Sr. Presidente fez a Oração da Serenidade. Iniciando os trabalhos legislativos, o presidente solicitou a assinatura da lista de presença dos vereadores presentes e após a conclusão das assinaturas o presidente convidou o 1º secretário para fazer a leitura das matérias do Expediente do Dia e Ordem do Dia: Expediente do dia: Discussão referente a Ata da sessão anterior, 8º Sessão Ordinária, em seguida o sr. Presidente colocou a ata em votação, não havendo restrição foi aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Após a aprovação da ata, o sr. Presidente convidou o 1º secretário Marcos Dantas Pedro, para fazer a leitura da Ordem do dia: Parecer Nº 05/2023, da Comissão: Economia, Finanças, orçamento e Fiscalização, Parecer Nº 06/2023 da Comissão de Educação, Cultura, Ecologia, Defesa do cidadão e Bem-Estar Social, Parecer Nº 07/2023 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, Projeto de Lei Nº 07/2023 dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para a Exercício de 2024 e dá outras providencias. Após a leitura das matérias da Ordem do dia, o Sr. Presidente colocou em discussão os Pareceres Nº 05/2023, Nº 06/2023, Nº 07/2023, das Comissões pertinentes acerca do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício 2024 e não havendo restrição, foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Em seguida o sr. Presidente colocou o Projeto de Lei Nº 07/2023 dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para a Exercício de 2024 e dá outras providencias, em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Após a aprovação das matérias da Ordem do dia, o Sr. Presidente facultou a palavra aos vereadores, nenhum querendo fazer uso da mesma, o sr. Presidente comunicou que a Câmara Municipal de Aguiar, estaria entrando no período de recesso em 15 de junho de 2023 e retornaria em 1º de agosto do corrente ano. Se caso precisasse dos trabalhos dos vereadores, convocaria sessão extraordinária. Desejou a todos uma feliz Festa Junina, de paz, alegria e felicidades, para toda população Aguiaense. Não havendo mais nada a tratar. Declarou encerrada a



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUIAR CASA ARISTIDES ALVES DE SOUSA

presente sessão, sob a proteção de Deus e em nome do povo de Agujar.

CĂMARA MUN. DE AGUIAR-PB Francisco Barbosa Sobrinho Presidente CPF 753.219.804-97

MARCOS DANTAS PEDRO